
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1975 del 10/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI "SP21 

KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E 

RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO COMPLESSIVO CUP D25F21001210001, CIG B2-

CE015589 - INCARICO PER RELAZIONE GEOLOGICA IN SEGUITO AD ESECUZIONE PROVE GEO-

GNOSTICHE INTEGRATIVE- MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120 C. 1 LETT. B DEL 

D.LGS 36/2023 DELL'INCARICO AFFIDATO CON DET N. 1581/2024.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture -Trasporti Eccezionali - Espropri”  
fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per 
la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012;

che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 

Determina n. 1975 del 10/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli ac-
quisti di forniture e servizi 2024 – 2026;
che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

che con Determinazione Dirigenziale n. 387 del 29/03/2023 è stato nominato quale nuovo Respon-
sabile del Procedimento l’ing. Simona Berzieri a far data dal 01/04/2023, in sostituzione dell’ing. 
Elisa Botta;

PREMESSO:
che il CUP del lavoro è il seguente: D25F21001210001;
che il CIG della prestazione in oggetto è il seguente: B2CE015589;
che il CPV della prestazione professionale in oggetto è il seguente: CPV 71351220-1

che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di monitorag-
gio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP21 al km 10+900 è presente un manufatto stradale che il Servizio Viabilità della 
Provincia ha inserito nell’elenco dei manufatti per i quali sono previsti rilievi e successivi studi per 
la valutazione di interventi strutturali e di messa in sicurezza;

CONSIDERATO
che  il  D.M.  Ponti  n.  225  del  29/05/2021  ha  destinato,  per  l’annualità  2023,  € 
4.503.018,51 alla Provincia di Parma, allo scopo di fnanziare interventi per la messa in 
sicurezza dei ponti e dei viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzio-
ne di quelli esistenti con problemi strutturali di sicurezza, insistenti sulla rete viaria di 
competenza;

che con Decreto Presidenziale n. 45 del 10/03/2023 è stato approvata ai sensi del 
D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010, la stima dei costi  
per un importo complessivo dell’intervento SP21 KM 10+900 - RIO DEL COGNO - MES-
SA IN SICUREZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO 
COMPLESSIVO pari ad € 633.018,51;

che con Det.Dir. n. 284 del 13/03/2023 è stato afdato l’incarico professionale denomi-
nato: “SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO VAL DI TARO MESSA IN SICU-
REZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO COMPLESSI-
VO” – PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA , all’Ing. Claudio Torreggiani con stu-
dio in Reggio Emilia (RE), via A. Tassoni n. 32, codice fscale TRRCLD60B17H223Y, P.I. 
01487610352, per un importo di € 25.000,00 oltre ad € 1.000,00 per oneri INARCAS-
SA, € 5.720,00 per IVA al 22%, per complessivi € 31.720,00;

che con decreto n.245 del 11/12/2023 è stata approvata la stima dei costi relativa 
all’intervento SP21 KM 10+900 - RIO DEL COGNO - MESSA IN SICUREZZA STRUTTURA-
LE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO COMPLESSIVO ai  sensi  del 
D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 per complessivi € 833.181,51;

Determina n. 1975 del 10/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO
che a seguito degli  esiti  delle prove specialistiche relative al ponte stradale della SP.21 al km 
10+900 quali indagini strutturali eseguite sul manufatto esistente a cura del Laboratorio Geotecno-
logico Emiliano e al rilievo eseguito dallo Studio Stt Top nonchè agli studi eseguiti dall’ing. Torreg-
giani si ritiene necessario realizzare un nuovo manufatto al posto della messa in sicurezza di quel-
lo esistente;

che  per  questa  motivazione  con  D.D.  n.1292  del  12/09/2024  si  è  provveduto  alla  risoluzione 
dell’incarico professionale denominato: “ SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO 
VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO 
PER DEGRADO COMPLESSIVO CUP D25F21001210001, CIG B2CE015589 - REDAZIONE DI 
RELAZIONE GEOLOGICA E SISMICA, allo STUDIO GEOLOG Studio Geologi Associati nella figu-
ra  del  Dott.  Campioli  Fausto,  Via  Emilia  all’Angelo  n.14  –  42124  Reggio  Emilia  C.F./P.I. 
02790320358;

che con lo  stesso atto  si  è  provveduto  a  registrare  l’economia dell’importo pari  a  € 4.313,92 
all’impegno 592/24 (sub. 482/24) al Cap.PEG 216600220000 (Manutenzione straordinaria ponti e 
manufatti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e Infra-
strutture stradali), Codice V Livello 2020109012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2024 - 2026, 
annualità 2024, finanziato con fpv derivante dal contributo totale di € 4.503.018,51, di cui al D.M. 
Ponti 225/21 (annualità 2023) riscosso nel 2023;

che  per  questa  motivazione  con  D.D.  n.1613  del  02/11/2024  si  è  provveduto  alla  risoluzione 
dell’incarico professionale denominato: “SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO 
VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO 
PER DEGRADO COMPLESSIVO - INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECU-
TIVA”, all’Ing. Claudio Torreggiani con studio in Reggio Emilia (RE), via A. Tassoni n. 32, codice fi-
scale  TRRCLD60B17H223Y,  P.I.  01487610352,  sottoscritta  con  Lettera  commerciale  avente 
Prot.n. 6812 del 14/03/2023 per un importo di€ 25.000,00 oltre ad € 1.000,00 per oneri INARCAS-
SA, € 5.720,00 per IVA al 22%, per complessivi € 31.720,00;

che  per  questa  motivazione  con  D.D.  n.1614  del  02/11/2024  si  è  provveduto  alla  risoluzione 
dell’incarico professionale denominato “SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO 
VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO 
PER DEGRADO COMPLESSIVO - INCARICO PER COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE, all’ing. Chiarini Luca con studio in via Vittorio Emanuele II, 2 Flero 
(BS) codice fiscale CHRLCU77L27B157W e P.I.0254626098, sottoscritta con Lettera commerciale 
avente Prot.n. 6813 del 14/03/2023 per un importo di € 4.000,00 oltre ad € 160,00 per oneri INAR-
CASSA 4%, per complessivi € 4.160,00;

che con lo  stesso atto  si  è  provveduto  a  registrare  l’economia dell’importo pari  a  € 4.160,00 
all’impegno 592/24 (sub. 481/24) al Cap. PEG216600220000 (Manutenzione straordinaria ponti e 
manufatti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto allamobilità), Programma 05 (Viabilità e Infra-
strutture stradali), Codice V Livello 2020109012 (Infrastrutturestradali) del bilancio 2024 - 2026, an-
nualità 2024, finanziato con fpv derivante dal contributo totale di € 4.503.018,51, di cui al D.M. 
Ponti 225/21 (annualità 2023) riscosso nel 2023;

che con D.D. n.1199 del 27/08/2024 si è provveduto all’affidamento della prestazione professiona-
le denominata “SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO VAL DI TARO MESSA IN 
SICUREZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO COM-
PLESSIVO CUP D25F21001210001, CIG B2D8D3C954 - ESECUZIONE DI PROVE GEOGNO-
STICHE” all’operatore economico MONTANARI PERFORAZIONI S.R.L. P.I. 00185910353 Via Re-
pubblica n.53 42 123 Rivalta (RE) , per un importo di € 8.283,50 oltre € 1.822,37 per IVA 22% per 
complessivi € 10.105,87;

Determina n. 1975 del 10/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che con D.D. n.1581 del 28/10/2024 si è provveduto ad affidare l’incarico professionale denomina-
to: “ SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA 
STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO COMPLESSIVO CUP 
D25F21001210001, CIG B2CE015589 INCARICO PER RELAZIONE GEOLOGICA IN SEGUITO 
AD ESECUZIONE PROVE GEOGNOSTICHE INTEGRATIVE, allo STUDIO GEOLOG Studio Geo-
logi Associati nella figura del Dott. Campioli Fausto , Via Emilia all’Angelo n.14 – 42124 Reggio 
Emilia C.F./P.I. 02790320358, per un importo di € 6.400,00 oltre ad € 256,00 per oneri previden-
ziali al 4% e €1.464,32 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 8.120,32;

che con Det.Dir. n. 1721 del 19/11/2024 è stato afdato l’incarico professionale deno-
minato “SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO VAL DI TARO MESSA IN SI-
CUREZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO COM-
PLESSIVO” – PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA E PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA , all’Ing. Claudio Torreggiani con studio in Reggio Emilia (RE), via A. Tassoni  
n. 32, codice fscale TRRCLD60B17H223Y, partita IVA 01487610352, per un importo di 
€ 65.000,00 oltre ad € 2.600,00 per Cassa Previdenziale al 4%, e ad € 14.872,80 per 
IVA al 22% per complessivi € 82.472,00;

PRESO ATTO
che con comunicazione pervenuta in data 25/11/2024 con Prot.32670 l’ing. Torreggiani chiede 
l’integrazione  della  relazione  geologica con  la  risposta  sismica  locale  e  che,  sentito  il  Dott. 
Campioli  dello  STUDIO GEOLOG Studio Geologi Associati,  lo stesso si è reso disponibile ad 
elaborare la suddetta integrazione per un onorario di 3.150,00€ (Contributo previdenziale 4% e IVA 
22% esclusi); 

VALUTATO
che si  rende necessario modificare Lettera d’Ordine con lo  STUDIO GEOLOG Studio Geologi 
Associati nella figura del Dott. Campioli Fausto per l’affidamento di servizi sottoscritta nel 2024 a 
seguito delle sopravvenute nuove esigenze di intervento sopra descritte;

che - onde garantire l’assolvimento delle prestazioni supplementari con la massima efficienza ed 
efficacia - risulta inevitabile avvalersi dell’attività del medesimo professionista in quanto trattasi di 
ulteriori interventi riguardanti principalmente l’impalcato dello stesso manufatto;

che le prestazioni da affidare sono supplementari e si rendono necessarie per le lavorazioni di 
rifacimento del ponte sul Rio Cogno, non incluse nel contratto originario;

che il ricorso ad un diverso contraente risulta pressoché impraticabile tecnicamente perché in tale 
ipotesi  occorrerebbe  far  integrare  una  relazione  a  due  diversi  soggetti  e  ovviamente  questo 
comporterebbe  un  aumento  dei  costi  e  dei  tempi  ed  una  difficile  attribuzione  di  eventuali 
responsabilità progettuali;

che pertanto la modifica contrattuale è riconducibile all'art. 120 c.1 lett b del D.lgs 36/2023 e s.m.i. 
ed è inferiore al limite di cui all'art. 106 c.2 dello stesso;

DATO ATTO 
che il  Dott. Campioli  Fausto dello STUDIO GEOLOG Studio Geologi Associati  con sede in Via 
Cavour n. 29 43121 Parma – P.I. IT01756110340, si è reso disponibile ad eseguire la prestazione 
supplementare in oggetto per un importo complessivo di  3.150,00€ oltre 126,00€ per Contributo 
previdenziale al 4% e 720,72€ per IVA 22% per complessivi 3.996,72€; 

VISTO
il D.Lgs. n.36/2023, in particolare l’art. 120 (Modifca dei contratti in corso di esecuzio-
ne);

Determina n. 1975 del 10/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Richiamati:
il D.Lgs. n.36/2023;
il DM 49/2018;

DETERMINA

di afdare - per le motivazioni sopra espresse - la prestazione professionale per le atti-
vità integrative dell’incarico professionale "SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI – 
BORGO VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AM-
MALORATO PER DEGRADO COMPLESSIVO CUP D25F21001210001, CIG B2CE015589 - 
INCARICO PER RELAZIONE GEOLOGICA IN SEGUITO AD ESECUZIONE PROVE GEOGNO-
STICHE INTEGRATIVE per un importo pari a 3.150,00€ oltre 126,00€ per Contributo previden-
ziale al 4% e 720,72€ per IVA 22% per complessivi 3.996,72€ all’Dott. Campioli Fausto dello STU-
DIO  GEOLOG  Studio  Geologi  Associati  con  sede  in  Via  Cavour  n.  29  43121  Parma  –  P.I. 
IT01756110340,  come  modifca  contrattuale  durante  il  periodo  di  efcacia  ai  sensi 
dell'art. 120 c.1 lett b del D.lgs 36/2023 e s.m.i. ed è inferiore al limite di cui all'art. 106 c.2 dello 
stesso; (CIG B2CE015589);

di impegnare la spesa complessiva di  3.996,72€, sul Cap. PEG 216600220000 (Manu-
tenzione straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla 
mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  Infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello 
2020109012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2024-2026,  annualità  2024, 
nell’ambito della prenotazione di impegno 592/2024 (sub-imp.1475/24) ;

che la spesa di € 3.996,72 è fnanziata con contributo Ministeriale di cui al DM 7 maggio 
2021, accertato al PEG Cap. 136000136400 (M.I.T. - CONTRIBUTI MESSA IN SICUREZZA 
PONTI E MANUFATTI), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli  
investimenti) Codice V Livello E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Mini-
steri) del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2024;

di attestare che il quadro tecnico economico del nuovo manufatto, riportato in premes-
sa, cui il presente afdamento si riferisce, verrà inserito nei documenti programmatori 
dell’ente, all’interno della prima variazione del Piano Triennale delle Opere 2025-2027, 
prevedendone  le  opportune  risorse  fnanziarie,  anche  rivedendo,  se  necessario,  le 
priorità degli interventi inseriti nella programmazione sessennale dei Ponti 2024-2029, 
approvata con delibera di Consiglio n. 22 del 20/06/2023;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione tra-
sparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1975 del 10/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1975 / 2024 

Proposta n. 4291/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI "SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO VAL DI TARO 
MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO 
PER DEGRADO COMPLESSIVO CUP D25F21001210001, CIG B2CE015589 - 
INCARICO PER RELAZIONE GEOLOGICA IN SEGUITO AD ESECUZIONE PROVE 
GEOGNOSTICHE INTEGRATIVE- MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 
120 C. 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 DELL'INCARICO AFFIDATO CON DET N. 
1581/2024. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1589/2024 – euro €3.996,72 
----

----

Parma, lì 10/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


